movimentações, mantendo um saldo de R$ 20,6 milhões, que corresponde a 45,7% do total do passivo.

Fornecedores: As dívidas com fornecedores demonstraram em abril/2022 um saldo equivalente a R$

13 milhões que, se comparado ao montante do mês anterior, demonstra um aumento de 1,5%, equivalente

a R$ 193 mil. Por fim, o grupo representou 28,8% do passivo do mês em análise.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Este grupo do passivo compõe-se das contas: Salários a Pagar,

Encargos Sociais, Provisões e Outras Obrigações. No mês de abril de 2022, o saldo do grupo correspondeu a

R$ 2,3 milhões. Destaca-se um decréscimo de 7,2% em relação às obrigações sociais e trabalhistas do mês

anterior, correspondente a uma redução de R$ 181 mil, observado principalmente na quarta conta

mencionada.

Obrigações Tributárias: É toda obrigação que surge quando se consuma um fato imponível previsto

na legislação tributária. No período de março a abril de 2022 ocorreu uma redução de 4,6%,

respectivamente R$ 66 mil. Ao final do mês de análise, o grupo constava com um saldo de R$ 1,3 milhão,

equivalente a 3,1% do passivo total.

jul/21 mar/22 AV abr/22 AV
AH

abr22/jul21

AH

abr22/mar22

Variação

abr22/jul21

Variação

abr22/mar22

Passivo Circulante 45.453.382 41.754.387 93,6% 42.895.731 94,8% -5,6% 2,7% -2.557.652 1.141.343

Emprestimos e Financiamentos 19.405.898 15.932.682 35,7% 17.128.550 37,8% -11,7% 7,5% -2.277.349 1.195.867

Fornecedores 12.286.686 12.830.732 28,8% 13.024.293 28,8% 6,0% 1,5% 737.607 193.560

Obrigações Sociais e Trabalhistas 2.104.708 2.533.255 5,7% 2.351.980 5,2% 11,7% -7,2% 247.272 -181.275

Obrigações Tributárias 1.309.849 1.465.246 3,3% 1.398.525 3,1% 6,8% -4,6% 88.676 -66.722

Outras Obrigações 10.346.242 8.992.472 20,2% 8.992.384 19,9% -13,1% 0,0% -1.353.858 -88

Passivo Não Circulante 6.979.405 2.865.698 6,4% 2.358.595 5,2% -66,2% -17,7% -4.620.810 -507.102

Passivo Exigível a Longo Prazo 21.233.406 22.647.447 50,8% 22.636.431 50,0% 6,6% 0,0% 1.403.025 -11.016

Empréstimos e Financiamentos LP 20.947.796 20.661.836 46,3% 20.661.836 45,7% -1,4% 0,0% -285.960 0

Provisões 285.610 243.554 0,5% 232.538 0,5% -18,6% -4,5% -53.072 -11.016

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 0 1.742.057 3,9% 1.742.057 3,8% 0,0% 0,0% 1.742.057 0

Patrimônio Líquido -14.254.001 -19.781.750 -44,3% -20.277.836 -44,8% 42,3% 2,5% -6.023.836 -496.086

Capital Social 44.555.406 44.555.406 99,9% 44.555.406 98,5% 0,0% 0,0% 0 0

Reserva Legal 2.580.473 2.580.473 5,8% 2.580.473 5,7% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -52.621.291 -65.020.909 -145,7% -65.020.909 -143,7% 23,6% 0,0% -12.399.618 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -8.781.346 -1.896.495 -4,3% -2.392.581 -5,3% -72,8% 26,2% 6.388.765 -496.086

Distribuição de Lucros no Exercício 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 12.758 -225 0,0% -225 0,0% -101,8% 0,0% -12.983 0

Total do Passivo 52.432.788 44.620.085 100,0% 45.254.326 100,0% -13,7% 1,4% -7.178.462 634.241

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JX

P
7

R
JG

F
Y

 D
9L

N
J

V
74

B
K

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 483.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/06/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 7 RMA PNEUMAR.pdf

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 20